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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza a optimalizace dopravy v klidu v Zeleném Údolí

v Praze“ je zhodnotit současný stav dopravy v klidu na území části města v Praze

Kunraticích. Na základě analýzy stávajícího stavu dopravy v klidu navrhnout varianty

optimálního řešení odstavných a parkovacích stání.

ABSTRACT

The subject of the Bachelor thesis "Analysis and Optimization of Parking in Green Valley

District in Prague" is to evaluate the current state of the static transport in the district

Green Valley – part of the city in Prague Kunratice. On the based an analysis of the

current state of static transport to propose optimal solution of parking.
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1. ÚVOD

Doprava je důležitou součástí našich životů. Nejstarším způsobem a zároveň základním

typem dopravy je pěší doprava. Od nepaměti lidé dopravu využívali k přesunu

z jednoho bodu do druhého. Dokonalejší způsob dopravy byl za pomoci zvířat, ať už

k jízdě, nošení nebo tahání nákladu. Významným přínosem se později stala vodní

doprava. Moderní doba s sebou přinesla velký rozmach kolejové, silniční a letecké

dopravy. Dnes už lidé dopravu berou jako samozřejmost.

Dopravní systém moderního města je základ pro sociálně-ekonomický rozvoj daného

města. Zároveň je doprava součást systému, který zajišťuje pro obyvatele a návštěvníky

města pohodlí. Snaží se reagovat na moderní trendy, vycházet vstříc požadavkům a

uspokojit v největší míře rezidenty i návštěvníky města.

Rozhodnutí, která vedou k řešení městské infrastruktury, představující především

dopravní plochy včetně těch určených pro dopravu v klidu, by se měla řídit strategickým

přístupem založeným na analýze chování každého uživatele všech druhů dopravy.

Všechny tyto řešení jsou podstatným faktorem pro udržitelnou mobilitu v oblasti

dopravního systému a pro její organizaci, která je úzce spojena s životy obyvatel.

1.1. Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zpracování inženýrského dokumentu v oblasti dopravy

v klidu v Zeleném Údolí v hlavním městě Praze, neboť je třeba reagovat na napjatou

situaci s parkováním v obytném prostoru v Zeleném Údolí v Kunraticích. Ve čtvrti

přibývá počet nelegálních způsobů využívání parkovacích stání osobních automobilů

(konkrétní přehled viz tabulka 1), obyvatelé mají značné problémy s hledáním volného

místa pro zaparkování především z důvodů blízkosti veřejně přístupných budov.

Záměrem bakalářské práce je řešení regulace statické dopravy podle místních

podmínek s cílem provést výstupy, které mohou být podkladem pro následné využití a

regeneraci tohoto území v etapách s různou finanční náročností.

Práce nejprve analyzuje aktuální stav dopravy v klidu a provádí předběžný průzkum

v dané lokalitě a poté se zabývá opatřeními k vyřešení problémů s parkováním.
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1.2. Předmět bakalářské práce

Předmět bakalářské práce zahrnuje níže uvedené části:

1.2.1. Analytická část

• analýza stávajícího stavu místních komunikací se zaměřením na stanovení

stávající maximální kapacity parkovacích / odstavných stání

• stanovení teoretické potřeby parkovacích / odstavných stání v souladu

s ČSN 73 6110 a její porovnání se stávající maximální kapacitou v dílčích

segmentech řešené oblasti

1.2.2. Návrhová část

• návrh I. etapy řešení – úpravy stávajících odstavných a parkovacích ploch s cílem

navýšení jejich kapacity jen pomocí změn vodorovného dopravního značení a

organizace dopravy

• návrh II. etapy řešení – realizace nových odstavných a parkovacích ploch se

zohledněním majetkových poměrů pozemků ve vlastnictví státu nebo hlavního

města Prahy, ušetření zejména vzrostlé zeleně a respektování rozhledových

poměrů a ploch pro komunální odpad

• návrh III. etapy řešení – realizace nových odstavných a parkovacích ploch a

případných úprav místních komunikací bez ohledu na majetkové poměry

• návrh změn svislého dopravního značení v souvislosti s optimalizací dopravy

v klidu a výsledná bilance parkovacích / odstavných stání zohledňující všechny

navržené změny

2. ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU DOPRAVY

Analýza stávajícího stavu dopravy je zaměřena na problematiku organizace současného

stavu dopravy, na faktorech, které ovlivňují celkovou kapacitu a chod dopravy v klidu a

také se zabývá vyhodnocením současného rozmístění a uspořádání parkovacích ploch.

2.1. Stávající organizace dopravy v Zeleném Údolí

Zelené Údolí je část obytné oblasti městské čtvrti Praha-Kunratice na jihovýchodním

okraji hlavního města Prahy (viz obrázek 1). Po roce 1989, především v prvním desetiletí

21. století, dochází v Kunraticích k významným změnám. Počet obyvatel se mezi lety

2005 až 2015 téměř ztrojnásobil. To dalo za příčinu vybudování nového bytového
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komplexu Zelené Údolí, které se nachází v sousedství areálu Institutu Klinické a

Experimentální Medicíny (IKEM). [1]

Obrázek 1.

Zelené Údolí – lokalizace území (zdroj: www.mapy.cz).
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Základním typem zástavby jsou zde až sedmipatrové činžovní bytové domy s vlastními

společnými garážemi, kde v přepočtu vychází, že jedno parkovací stání připadá na jeden

byt. To v dnešní době s velkým nárustem automobilismu nestačí. Dnes není neobvyklé,

že na jednoho člověka spadá dvě a více vozidel. Druhou část areálu Zeleného Údolí tvoří

dvě linie řadových rodinných domů (viz obrázek 2).

Stavba bytového komplexu Zelené Údolí se budovala ve dvou časových etapách (viz

obrázek 3). Dělícím pilířem etap je střední dělící pás, který se nachází uprostřed dané

oblasti. První část bytového komplexu byla stavěna s minimálním předpokladem pro

budoucí potřeby povrchového parkování. Naopak druhá etapa, která byla postavena o

několik let později již uvažovala o budoucím nárůstu automobilové dopravy a tudíž

nacházíme v okolí bytové zástavby mnohem více povrchových parkovacích stání.

Vyhodnocení současné organizace dopravy na území Zeleného Údolí bylo provedeno

předběžným průzkumem v terénu, jehož výsledek vykazuje Příloha 1.1. Na zkoumaném

území je velká část zastoupena obousměrnými komunikacemi, kde v některých částech

jsou odstavovány automobily pomocí podélných parkovacích stání na jedné straně,

přičemž na druhé straně dochází ke kolmému stání vozidel a tím je zabírána

požadovaná šířka pro obousměrný průjezd vozidel. Automobily jsou také odstavovány

na místech označených dopravní značkou B28 „Zákaz zastavení“ nebo na místech, kde

jsou špatné rozhledové poměry na komunikaci a proto se vzniká možné riziko příčiny

dopravní nehody. Pro odstranění těchto konfliktních situacích a nevhodného

uspořádání provozu je v návrhové části doporučeno rozšíření systému jednosměrných

komunikací a tím získání potřebného místa. Jelikož na sídlištích existuje mnoho míst,

kde pomocí adekvátní formy organizace dopravy, tj. jednosměrného provozu, může

dojít k významnému zlepšení dopravní situace. Ulice s jednosměrným provozem mají

několik výhod, ať už se jedná o snížení konfliktních bodů nebo o skutečnost, že při

zavedení jednosměrného provozu se získá více nových parkovacích míst.

Ovšem systém jednosměrných komunikací v Zeleném Údolí není příliš dobře vyřešen.

V minulých několika letech vznikl neuváženým rozhodnutím systém jednosměrných

komunikací, který je platný dodnes (Příloha 1.1). Jde o ulice Pod Haltýřem a část ulice

V Zeleném údolí, Za Valem a Velké Kunratické. Z tohoto důvodů většina obyvatel

Zeleného Údolí je nucena využívat k napojení na obslužnou komunikaci Vídeňská

stykovou křižovatku Vídeňská – V Zeleném údolí. Tato křižovatka není světelně řízenou
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Obrázek 2.

Zelené Údolí – rozdělení typu zástavby (zdroj mapového podkladu: www.geoportal.gov.cz).
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Obrázek 3.

Zelené Údolí – časová etapa výstavby (zdroj mapového podkladu: www.geoportal.gov.cz)
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křižovatkou a jelikož komunikace Vídeňská je v těchto místech v přímém úseku, řidiči

osobních automobilů zde mohou mít tendence překračovat maximální povolenou

rychlost a tudíž existuje vyšší riziko vzniku dopravní nehody. Proto je na místě

navrhnout organizaci dopravy, která bere v úvahu i tento problém a přispívá

k celkovému fungování dopravy.


[…]


Obrázek 19.

Výřez detailu z etapy III – oblast 1 pravá část (zdroj: vlastní výkres).

• oblast E III – 2 (Příloha 6.2)

o ulice Velké Kunratické

▪ v ulici Velké Kunratické je nově navrženo 28 kolmých parkovacích

stání o šířce 2,5 m a délce 4,5 m a šířka krajního stání je o 0,25 m

větší

▪ šířka obslužné komunikace je přes 6 m (viz obrázek 20)
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Obrázek 20.

Výřez detailu z etapy III – oblast 2 (zdroj: vlastní výkres).

4.3. Výsledná bilance

Výslednou bilanci nových parkovacích míst zohledňující všechny teoreticky a

potenciálně navržené změny ve všech třech etapách zobrazuje tabulka 9.

Bilanci přínosu v případě realizace etapy č. 1 lze brát jako urgentní, resp. velmi žádoucí,

jelikož její vyhotovení není nijak finančně ani časově náročné a celkové situaci velmi

pomůže. Etapu č. 2 a etapu č. 3 lze brát jako doporučené, poté co po realizace I. etapy

počet parkovacích míst nebude dostatečný a bude potřeba navýšení dalších míst.

Analýza a optimalizace dopravy v klidu

v Zeleném Údolí v Praze

ČVUT v Praze Fakulta dopravní Strana 47 (celkem 50)

Ústav dopravních systémů srpen 2021

Bakalářská práce Gabriela Sidorinová

Tabulka 9 – výsledná bilance nových parkovacích míst zohledňující všechny teoreticky a potenciálně

navržené změny ve všech třech etapách

Výsledná bilance nových parkovacích míst

zohledňující všechny teoreticky a potenciálně navržené změny ve všech 3 etapách

Posuzovaná část
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SOUČASNÝ STAV

současná nabídka kapacity parkování 68 90 162 56 45 309 730

počet využívaných nelegálních míst 16 22 22 0 29 0 89

CELKOVÝ POTENCIÁL NOVÝCH PARKOVACÍCH MÍST PO VŠECH 3 ETAPÁCH

nová parkovací místa 39 29 70 32 0 24 194

náhrada míst užívaných nelegálně 7 4 32 0 0 0 43

nová parkovací místa (stavebně navíc) 32 25 38 32 0 24 151

V případě, že by se situace s nedostatkem parkovacích míst v průběhu času stále

nezlepšovala, jedním z rychlých, levných a efektivních řešení je možnost přistoupit

k regulaci využívání parkovacích ploch v době, kdy je zde největší poptávka po

parkování zejména ze strany rezidentů – regulaci lze založit na absolutním zvýhodnění

parkování rezidentů. Pro zabezpečení parkovacích míst v Zeleném Údolí je doporučeno

využití dopravní značky IP12 „Vyhrazené parkoviště“ s dodatkovou tabulkou E13

s textem, který opravňuje použití parkovacích míst pouze pro rezidenty Zeleného Údolí.

5. ZÁVĚR

Doprava v klidu je v současné době často zmiňovaným problém, který stále vzrůstá

zejména ve velkých a středních městech s narůstajícím automobilismem. Parkování je

možné regulovat umožněním odstavení nebo zaparkování vozidla jen na vyhrazeném

místě řádně označené vodorovným a svislým dopravním značením.

V současné době je problematika ve městech natolik neúnosná, že nevhodně

zaparkované či odstavené vozidla v ulicích významně komplikují pohyb veškeré jiné

dopravy. Osobní automobily často blokují vstupy do veřejných nebo obytných budov

nebo znemožňují plynulému provozu dopravy a proto je důležité této problematice

věnovat pozornost.
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Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající stav místních komunikací a

navrhnout řešení v Zeleném Údolí v Praze. Nejprve byla zmíněna aktuální situace

v území, kdy problematika dopravy v klidu je zde značná. Práce se zmiňuje o rozmístění

bytové zástavby, okolní faktory, které ovlivňují počet odstavných a parkovacích stání,

kdy největším problém je zde přilehlý Institut klinická a experimentální medicíny a také

dvě restaurace, jejichž cesta vede přímo Zeleným Údolím a tudíž návštěvníci, kteří chtějí

přijet k restauraci osobním automobilem, vozidlo zaparkují právě zde. Dále je zmíněná

současná obsluha městské hromadné dopravy, která co se týče docházkové vzdálenosti

na autobusové zastávky není příliš komfortní. Další kapitola uvádí stanovení teoretické

potřeby, vzorec pro základní výpočet potřebných odstavných a parkovacích stání a

celkové vyhodnocení pro každou oblast. Poslední nejrozsáhlejší kapitola uvádí

konkrétní opatření a návrhy ke zlepšení problematiky dopravy v klidu. Práce navrhuje

tři etapy řešení. První etapa je finančně i stavebně nejméně náročná a tudíž je

považovaná za základní etapu. Je v ní navrhováno 99 nových parkovacích míst

vyznačených VDZ a SDZ. U druhé a třetí etapy návrhy již počítají se stavebními úprava

okolních pozemků. V druhé etapě je navrhováno 35 nových parkovacích míst

vyznačených VDZ a SDZ, kdy není zachována fyzická hrana komunikací. Ve třetí etapě je

navrhováno 60 nových parkovacích míst vyznačených VDZ a SDZ a rovněž není

zachována fyzická hrana komunikace. Na závěr práce je uvedena výsledná bilance všech

nových parkovacích míst zohledňující navržené změny všech tří etap.

Bakalářská práce může sloužit jako možný podklad při reálném řešení problematiky

dopravy v klidu v Zeleném Údolí v Praze.

Některé obrázky a mapové podklady byly čerpány z internetových zdrojů. Součástí

práce jsou také vlastní výkresy, které byly zpracovány pomocí programu Autodesk

AutoCAD 2020 a textová část byla zpracována v programu MS Word 2016.
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