## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Analýza a optimalizace dopravy
v klidu v Zeleném údolí v Praze**

Autor (včetně titulů) ..... **Gabriela Sidorinová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.
Ing. Martin Jacura, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka pracovala na své bakalářské práci souvisle hned od počátku jejího zadání, k zadanému úkolu přistupovala velmi svědomitě a cílevědomě a pravidelně konzultovala všechny své průběžné výstupy. I přes nemožnost realizovat objektivní průzkum dopravy v klidu v zadané lokalitě z důvodu ovlivnění dat pandemií Covid-19 vyhodnotila studentka v rámci možností důkladně stávající stav dopravy v klidu a navrhla řešení problémů s ní spojených ve 3 různých časových etapách v závislosti na potenciálně vynaložených nákladech na realizaci. Grafické výstupy práce mají výbornou kvalitu a navržená řešení jsou i v souladu se záměry MČ Praha - Kunratice, která se průběžně k výsledkům práce též vyjadřovala.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.
Ing. Martin Jacura, Ph.D.

jméno a tituly vedoucích bakalářské práce

podpisy vedoucích bakalářské práce

V Praze dne ..... 10. srpna 2021